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1.   Mesajul primarului                            

 
„Un bun primar nu promite orașe perfecte,  

ci muncește zilnic pentru oameni reali.” 

 

Dragi glodeneni,  

Vă adresez un călduros salut și vă mulțumesc pentru interesul manifestat față de activitatea administrației 

publice locale.  

Raportul de față reflectă situația generală a orașului Glodeni din punct de vedere economic, social și 

administrativ pe parcursul anului 2025 și a fost întocmit în baza datelor statistice, rapoartelor specialiștilor din 

cadrul primăriei, serviciilor și instituțiilor subordonate. Din clipa în care mi-a fost acordată încrederea de a 

exercita funcția de primar, am conștientizat pe deplin responsabilitatea de a valorifica potențialul acestui oraș 

și de a crea condițiile necesare pentru un viitor durabil și prosper. Tot ceea ce fac, zi de zi, este pentru binele 

orașului Glodeni și a locuitorilor.  

Ceea ce vreau să subliniez este că voi continua împreună cu echipa să investim în infrastructură pentru 

bunăstarea comunității, pentru atragerea de investitori și crearea de noi locuri de muncă. Vom continua să 

investim în educație și sănătate, în dezvoltarea de servicii sociale, iar cuvântul meu e contract. Vă invit așadar 

să parcurgeți acest raport de activitate succint, dar cred că pot spune de la început că, așa cum am promis și 

mi-am asumat, orașul Glodeni continuă să se schimbe în bine!  

 

Vă mulțumesc pentru încredere! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stela Onuțu  

Primarul or. Glodeni  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. Date generale despre oraș 

 

 

Glodeni este un oraș din nord-vestul Republicii Moldova, 

 centru administrativ al raionului Glodeni. 

 Se află la circa 168 km de Chișinău și 31 km de Bălți. 

📜 A fost înființat la mijlocul sec. XVII iar prima 

atestare documentară datează din anul 1633. 

 Statut de oraș: din anul 1967 

👥 Populație: ~8.700 locuitori 

 

 

 

 La început satul a fost amplasat pe malul stîng al 

rîulețului Glodeanca.  Alături de acesta trecea un drum, 

numit turceasca. Și acum pe malul rîulețului de-a 

lungul drumului se află cîteva fîntîni din lemn, numite 

și pînă astăzi de localnici, fîntîni turcești. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.  Achiziții Publice 

 

Achizițiile publice reprezintă un domeniu foarte important în utilizarea fondurilor publice alocate pentru 

finanțarea cheltuielilor efectuate, care satisfac necesitățile autorității contractante și instituțiilor subordonate. 

Conform prevederilor legislative în vigoare, achizițiile publice sunt reglementate de Legea privind achizițiile 

publice nr.131 din 03.07.2015, cât și Hotărârile de Guvern aprobate.  

 

 

Pe parcursul anului 2025, au fost desfășurate, în total, 22 de proceduri de achiziție publică, dintre care:  

- proceduri de achiziție prin cerere a ofertelor de preț - 73 % din număruil total al procedurilor de 

achiziție publică;  

- - licitație publică – 27,00%;  

În rezultatul desfășurării procedurilor de achiziție pentru necesitățile Primăriei orașului Glodeni și ale 

instituțiilor publice din subordine, au fost încheiate contracte cu valoare totală de 14,180 mii lei.  

     Cele mai importante proiecte din punct de vedere valoric, cu impact economic și social, realizate în anul 

2025, au fost: 

- Lucrări de reparație la grădinița nr. 4 (Grupa creșă) – 833,475 mii lei. 

- A fost semnat contractul de finanțare pentru asfaltarea  str. 300 ani Glodeni – 9 368 410,69 mii lei. 

 

4.  Impozite și taxe locale  

 
În cadrul Primăriei orașului Glodeni, activează Serviciul de colectare a impozitelor și taxelor locale, care, 

prin serviciile sale de specialitate, asigură colectarea impozitelor și taxelor locale, constatarea și verificarea 

obiectelor impozabile, impunerea tuturor contribuabililor persoane fizice, urmărirea restanțelor, deservirea 

contribuabililor, soluționarea cererilor depuse, întreprinderea măsurilor de conformare benevolă.  

Au fost încasate impozite: 

- la plata impozitului pe bunurile imobiliare - în proporție de 0,3% din suma calculată, ceea ce constituie 

727782 lei. 

Au fost acordate scutiri subiecților impunerii în conformitate cu prevederile art. 283 și 284 al Codului fiscal 

la plata impozitului pe bunurile imobiliare la 1576 contribuabili, în mărime de 165392 lei . 

 De asemenea, au fost emise și înmânate 4799 avize de plată contribuabililor persoane fizice. 

Au fost emise și eliberate certificate privind lipsa restanțelor, au fost întocmite răspunsuri în conformitate 

cu legislația fiscală, în termen legal, la toate cererile depuse de către contribuabili. 

În permanență s-a lucrat cu contribuabilii restanţieri la plata impozitelor și taxelor, fiind expediate 320 

somații și notificări pentru achitarea datoriilor şi penalităţilor acumulate în anii precedenţi. 

 

 

 



5.  Arhitectură și Urbanism   

În perioada de referinţă, în cadrul Biroului de arhitectură au fost înregistrate şi examinate 74 cereri ale 

locuitorilor din orașul Glodeni privind eliberarea certificatelor de urbanism, autorizațiilor de construcții, 

schimbare de destinație a construcțiilor, autorizații de plasare a publicității etc. 

      Toate cererile au fost examinate, fiind eliberate:  

- Certificate de urbanism – 42  

- - Certificate de urbanism informativ - 12  

- - Autorizaţii de construcţie - 16  

- - Autorizaţii de desființare – 2 

-  - Autorizaţii de schimbare a destinaţiei construcțiilor – 2 

Totodată, Serviciul arhitectură a fost implicat în procesele de iniţiere, proiectate şi implementare a obiectivelor 

de menire socială, culturală, locativă, industrială şi de amenajare a teritoriului . 

 

6.  Regim funciar și cadastru 

 
  Fondul funciar al orașului Glodeni constituie la moment 3121,70 hectare, inclusiv pe categorii de terenuri:  

- terenuri proprietate publică a statului – 262,57 hectare;  

- terenuri proprietate publică a unității administrativ-teritoriale – 772,99 hectare;  

- terenuri aflate în proprietate privată – 2086,12 hectare.  

 

La cele 8 ședințe ale Consiliului orășenesc Glodeni, desfășurate în 2025, au fost prezentate mai multe 

proiecte de decizii privind chestiuni funciare, urmare fiind luate decizii, cum ar fi:  

- au fost aprobate spre vânzare-cumpărare 2 terenuri surplus de lângă casă cu o suprafață totală de 

 90 m p.; 

- au fost atribuite în proprietate terenuri aferente caselor individuale de locuit cu o suprafață totală de 

3300 m p./0,33 ha;  

- a fost aprobat spre vânzare-cumpărare un teren aferent construcției nelocative cu suprafața de 61.3 

metri pătrați;  

 

La momentul de față, Primăria are încheiate 23 de contracte de locațiune funciară .   

 

 

 

 

 

 

 



7.  Drumuri și infrastructură  

 
În anul 2025, Primăria a continuat să întreprindă măsuri de îmbunătățire a infrastructurii orașului 

Glodeni.  

 

Amenajarea teritoriului – 12015,0 mii lei 

 

- Asfaltarea blocurilor (str. Milescu Spătaru , Varlaam ) 

- Asfaltarea străzii P. Halipa , Moldova, Sănătății ,Tricolorului, Independenței 

- Servicii Variantă albă – str. D. Cantemir  și M.Viteazu 

- Amenajare zona Vasile Zgîrcea  

 

Alte lucrări 

 

- Amenajarea terenurilor de joacă – 489,0 m.l. 

- Amenajarea platformei de gunoi  - 171,2 m.l. 

- Procurarea urnelor și tomberoanelor de gunoi – 82,0 m.l.  

 

Aprovizionare cu apă - 1000,0 mii lei 

 

- Transferuri capitale – (Contribuția pentru magistrala de apă din r. Prut  

în Glodeni ) 

 

 

8.  Reparații instituții publice 

 
În anul 2025, Primăria a continuat să acorde o atenție sporită reparațiilor capitale și ordinare ale 

instituțiilor publice.  

 

La grădinița nr. 4 din orașul Glodeni 

 

au fost reparate : 

 

- Reparația blocului sanitar și a acoperișului 

- Lucrări de reparație a grupei creșe 

 

La grădinița nr. 5 din orașul Glodeni 

 

au fost reparate : 

 

- Reparația casa scării 

 

 

 

 



9.  Iluminat Public 

Reparații capitale ale instalațiilor de transmisie – 247,1 mii lei 

Utilizarea raţională a energiei electrice, investițiile în sistemul de iluminat public, reducerea cheltuielilor 

anuale de exploatare a instalaţiilor la iluminatul public s-au aflat în vizorul Primăriei orașului Glodeni și pe 

parcursul anului 2025. În acest sens, au fost realizate următoarele lucrări:  

- Au fost scimbate 50 corpuri LED; 

- Au fost renovat iluminatul stradal de pe str. Gogol , Tricolorului , Ștefan Cel Mare, A. Mateevici; 

- Lucrări de construcție și montaj  pe str. Tricolorului; 

- Lucrări de reparație a iluminatului public din Grădina Publică a orașului Glodeni. 

 

10. Salubrizare și amenajarea teritoriului 

 
Sarcinile de bază pentru acest domeniu sunt realizate de către Sectorul comunal Glodeni ,  

a îndeplinit lucrări ce ţin de următoarele domenii: 

- îngrijirea şi protecţia spaţiilor verzi; 

-  curăţirea şi măturarea străzilor; 

-  văruirea copacilor și accesorilor de drum ; 

-  deszăpezirea; 

-  îngrijirea cimitirelor etc.  

 

În gestiunea serviciului comunal al Primăriei orașului Glodeni se află  10 unități de transport, dintre care: 7 

tractoare,  1 exavator ,  2 autocamioane specializate pentru transportarea gunoiului menager . 

În anul 2025, în lunile de vară s-a cosit iarba din spațiile verzi , de pe marginea străzilor, din curțile 

blocurilor locative , în total de 3 ori . La aceste acțiuni au fost antrenați 4 cosași (prin contract de prestare 

servicii ), 10  muncitori  (greblarea,încărcarea și transportarea ) și 1 maistru.  

        Pe parcursul anului 2025, în oraș au fost organizate diferite activități culturale de amploare, angajații 

serviciului fiind antrenați nonstop la menținerea curățeniei .  

În permanență, cu excepția zilelor cu ploaie sau cu ninsoare, muncitorii Serviciului comunal mătură 

trotuarele, străzile, curăță gunoiul acumulat pe lângă borduri, adună, toamna, frunzele.  

       La începutul anului 2025, Serviciul comunal avea depozitate 5 tone de nisip ,50 tone de moluză, 2 tone 

de sare,  pentru deszăpezire.  

Din totalul materialului antiderapant, doar 9 tone au fost presărate și împrăștiate pe străzile orașului, restul 

rămânând depozitat, pentru a fi utilizat în anul 2026. 

      Masa lemnoasă obținută a fost repartizată pensionarilor și familiilor defavorizate, conform cererilor și 

listelor întocmite ( în nr.224 cereri). 

În total, au fost repartizați 294 metri steri de lemne de foc, în valoare totală de 161.415 lei, bani ce au venit 

în bugetul primăriei.  

 

Î.M. “ServiciI Comunale Glodeni “are în gestiunea sa și cimitirele din oraș, unde au fost înmormântați - 120 

de persoane. Aici au fost efectuate lucrări de reparație, îngrijire și curățenie cu evacuarea deșeurilor 

 

 

 



11. Serviciul Juridic 
Serviciul juridic se călăuzeşte în activitatea sa de Constituţia Republicii Moldova, de legile Republicii 

Moldova, de decretele Preşedintelui, de hotărârile şi ordonanţele Guvernului, de tratatele internaţionale la 

care Republica Moldova este parte, precum şi de Regulamentul intern.  

Sarcinile principale ale serviciului juridic sunt: asigurarea juridică a activităţii autorității administrației 

publice locale, efectuarea lucrărilor ce ţin de perfecţionarea legislaţiei Republicii Moldova, reglementarea 

chestiunilor ce ţin de competenţa serviciului juridic, reprezentarea intereselor Primăriei în instanţele de 

judecată precum şi îmbunătăţirea calităţii proiectelor de acte normative. 

 

În perioada de referinţă, juristul Primăriei a reprezentat interesele instituţiei în 2 instanțe de cauze civile: 

- Anularea deciziilor Consiliului orășenesc Glodeni; 

- Anularea Deciziei Consiliului de egalitate. 

Au fost pronunţate 1 hotărâri/decizii definitive şi irevocabile, toate în favoarea Primăriei 

orașului Glodeni.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12. Comunicare, relații cu publicul  

 

 

Comunicarea reprezintă o verigă importantă între autoritățile publice locale și populație. Informarea 

locuitorilor din prima sursă este nu doar necesară, ci și de mare actualitate. Fiind informați, ei înțeleg mult 

mai bine procesele ce au loc și se implică tot mai activ în viața comunității.  

Foarte importantă este comunicarea și pentru primărie, căci astfel, datorită comentariilor, reacțiilor 

parvenite, poți afla părerea și opiniile cetățenilor privind activitatea autorităilor publice locale, proiectele 

realizate, evenimentele organizate etc.  

La ora actuală, Primăria orașului Glodeni utilizează numeroase modalități de informare, inclusiv: 

- site-ul Primăriei orașului Glodeni – primaria-glodeni.md - aici sunt publicate toate informațiile 

oficiale (regulamente, proiectele de decizii și, ulterior, deciziile Consiliului orășenesc, dispozițiile 

primarului, anunțurile de interes public, comunicate, știri etc.). În 2025 a fost postate 11 știri , 89 

de proiecte de decizii iar pagina a fost accesată de 810 ori.  

- Pagina de facebook - numărul persoanelor care apreciau pagina respectivă era de 4800, iar al 

urmăritorilor – de 4966.  

         Pe parcursul anului 2025, pe pagina de facebook Primăria orașului Glodeni au fost plasate 

peste 250 de informații, anunțuri, reportaje foto, video, acestea adunând  8691 de aprecieri și 1072 

de distribuiri , ceea ce denotă faptul că lumea este interesată de informațile prezentate de primărie. 

Conform statisticilor, pagina este urmărită, în proporție de 65%, de femei, și în proporție de 35% - 

de bărbați. Cei mai mulți urmăritori (peste 70%) sunt persoanele cu vârsta cuprinsă între 25 și 54 



de ani. Majoritatea vizitatorilor sunt din Republica Moldova. (Glodeni 47,9 % , Chișinău 21,5 %, 

Bălți 10,2 % s. Ciuciulea 3,2 % , Cobani 3,4 % , Hîjdieni 3,4%,  10,4 % alte localități.) 

- Instagram - cu 66 urmăritori 

- www.youtube.com/@PrimariaorasuluiGlodeni -  989 de vizualizari 

- WhatsApp - 159 membri  

 

13. Relații internaționale 

 

La capitolul relații internaționale, sarcina principală este de a stabili şi 

de a menţine relaţii de 

colaborare și parteneriat între Primărie precum și ai altor orașe, de a 

iniția și a stabili noi relații internaționale. 

- Mai 2025 - programul Open World, organizat de Congresul 

SUA și Ambasada SUA.. 

- Februarie 2025 - Masa rotundă Internațională 

„Digitalizarea administrației și educației – cheia integrării 

Ucrainei și Republicii Moldova în UE” , evenimentul a 

facilitat semnarea unor protocoale de colaborare între 

comunități din Ucraina și Republica Moldova, consolidând parteneriatele intermunicipale. 

 

14. Cultură,tineret și sport 

 
CULTURĂ 

 

Planul de activități culturale este realizat de către Primărie în comun cu instituțiile din subordinea 

sa .  Toți sunt participanți activi atât la organizarea și desfășurarea evenimentelor culturale din 

municipiu, cât și luând parte la evenimente. 

 

Printre principalele activități culturale ale anului 2025 se numără: 

 

● 15 ianuarie Ziua Națională a Culturii (Mihai Eminescu- omagiu poetului) ; 

● 14 februarie -  Comemorarea poetului Vasile Coroban ; 

● 15 februarie -  Ziua comemorării celor căzuți în războiul din Afganistan ; 

● 1 martie - Prima zi de primăvară ; 

● 2 martie - Ziua memoriei și recunoștinței dedicată comemorării eroilor căzuți în conflictul armat 

din 1992 ; 

● 8 martie - Ziua Internațională a Femeii ; 

● 27 aprilie - Ziua Drapelului de Stat al Republicii Moldova ; 

● 9 mai – Ziua Victoriei (miting solemn cu depunere de flori) ; 

● 1 iunie -  Ziua Internațională a Copilului ( concert, animatori și distracție) ; 

● 22 iunie – Ziua comemorării victimelor fascismului din Republica Moldova ; 

● 27 august – Ziua Independenței Republicii Moldova ; 

● 15 septembrie – Ziua Orașului și a Simbolicii Locale ; 

http://www.youtube.com/@PrimariaorasuluiGlodeni
http://www.youtube.com/@PrimariaorasuluiGlodeni
http://www.youtube.com/@PrimariaorasuluiGlodeni


● 15 noiembrie Ziua Naţională de Înverzire a Plaiului (se organizează cu alte intutuții sădirea 

arborilor în oraș) ; 

● 21 noiembrie – Hramul orașului Glodeni ( o tradișie a orașului este că în această zi se felicită 

familiile din oraș ce împlinesc 50 de ani de căsătorie) ; 

● 13 decembrie – Inaugurarea Pomului de Crăciun (concert , animatori, cadouri). 

 

  

TINERET și SPORT 

 

Printre obiectivele principale ale autorității publice locale se numără și stimularea dezvoltării sportului, a 

activităților de promovare a culturii fizice şi a sportului, precum și promovarea stilului sănătos de viață în 

rândul populației.  

În vederea realizării acestor obiective, Primăria orașului Glodeni colaborează cu mai multe instituțiile 

publice din teritoriu.  

În perioada de referință, Primăria orașului orașului Glodeni a participar și organizat diverse activităţi : 

- Campionatul la BILIARD dedicate zile de 23 februarie , organizat de către Primăria or. Glodeni ;  

- Participare la turneul de BASCHET - bărbați organizat de către DÎTS Glodeni (februarie-martie , cu 

echipa primăriei or. Glodeni) ; 

- Participare la turneul raional de VOLEI , organizat de către DÎTS Glodeni  (februarie-martie, cu 

echipa primăriei or. Glodeni ) ; 

- Turneul raionului Glodeni  la MINI-FOTBAL , organizat de către Asociația de fotbal din or. Glodeni 

(martie 2025) ; 

- Campionatul de FOTBAL a or. Glodeni  , organizat de către Asociația de fotbal din or. Glodeni  

(06.2025-08.2025) ; 

- Campionat de VOLEI-JUNIOR femenin al or. Glodeni , oraganizat de către școala-sportivă or. 

Glodeni, dedicat zilei de 8 martie “Ziua Internațională a Femeii” ; 

- CROSS (300 m) , oranizat de către primăria or. Glodeni , dedicat zilei de 9 mai “Ziua Victoriei” ; 

- SUPERCUPA al Raionului Glodeni la Fotbal (31 mai  2025) ; 

- Campionatul raionului (SPARTACHIADA ) -  în incinta IP Gimnaziul Danu la urmatoarele probe de 

sport: ȘAH, DAME și TENIS de masă , oraganizat de către (Direcția de Învățământ Tineret și Sport 

Glodeni în parteneriat cu Primaria comunei Danu) ; 

- Campionatul la PESCUIT, organizat de către Primăria or. Glodeni și Asociația Veteranilor Organelor 

Afacerilor Interne și de Război. 

 

 

 

 

15. Arhivă 

 
Pe parcursul anului 2025, în arhiva Primăriei orașului Glodeni au parvenit 139 de cereri din partea 

cetățenilor, prin care s-a solicitat eliberarea actelor ce confirmă stagiul de cotizare (vechimea în muncă). 

     În baza acestora, au fost eliberate 339 de acte drept răspuns – extrase din ordinele de angajare și 

concediere, precum și certificate privind salariul. 

     De asemenea, au fost recepționate 33 de solicitări din fostele republici ale URSS, la care au fost transmise 

139 de acte justificative privind stagiul de muncă. 

Toate actele au fost eliberate în legătură cu stabilirea pensiei. 

 



16. Servicii și asistență social 

 
Protecția drepturilor copilului  

 

În activitatea privind protecţia drepturilor copiilor am conlucrat cu Direcţia Asistenţă Socială şi Protecţie a 

Familiei Glodeni, Direcţia Educației, Inspectoratul de Poliție, instituţiile de educație din oraș .  

     Pentru copiii rămaşi fără protecţie părintească au fost înaintate 1 cereri de chemare în judecată privind 

luarea copiilor de la părinți, fără decăderea din drepturile părintești.  

     Pe parcursul anului 2025, au fost recepționate și înregistrate 28 de fișe de sesizare a cazului suspect de 

violență, neglijare, exploatare și trafic al copiilor, fiind dispusă efectuarea evaluării inițiale a situației 

copiilor de către echipele multidisciplinare. 

     Au fost acordate scutiri de plată în instituțiile preșcolare: la 67 de copii din familii defavorizate.  

 

 

Suport material sau alimentar persoanelor defavorizate  

 

2025 : Au fost examinate 16 de cereri din partea cetățenilor or. Glodeni de acordare a ajutorului material . 

       Totodată, au fost acordate 50 de pachete cu produse alimentare la 50 de familii numeroase și 

defavorizate , pachetele au fost oferite la zile ca : 

 

- 1 octombrie (Ziua persoanelor în etate) – 3,4 mii lei ; 

- 3 decembrie – (Ziua persoanelor cu dizabilități) – 5,3 mii lei ; 

- Perioada sărbătorilor pascale  - 9,6 mii lei . 

 

 

17. Resurse Umane 

 
La momentul de față, în Primăria orașului Glodeni sunt angajate 25 de persoane, dintre care: 2 persoane cu 

funcții de demnitate publică, 10 funcționari publici, 6 specialiști/ contabili, 7 lucrători tehnici. Din numărul 

total al angajaților, 17 sunt femei și 8 bărbați. Numărul angajaților în serviciul de salubrizare este de: 2 .  

      Pe parcursul anului 2025, au fost emise în total 515 dispoziţii ale primarului, inclusiv: 187 dispoziţii ale 

primarului cu caracter individual și 328 activitate de bază . 

       Au fost aduse la cunoștința angajaţilor primăriei informaţii cu privire la prevederile legislaţiei referitor 

la activitatea în serviciul public, au fost oferite consultații. La solicitarea angajaților, au fost emise 

adeverințe, certificate etc. 

       Au fost întocmite şi prezentate note informative privind datele de personal avizat pe categorii de 

funcţionari publici şi de monitorizare a implementării cadrului normativ prin aplicarea reglementărilor 

Hotărârii Guvernului nr. 201/11.03.2009.  

      Au fost implementate proceduri de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale 

funcţionarilor publici pentru perioada de activitate în anul 2024 (Regulamentul cu privire la evaluarea 

performanţelor profesionale ale funcţionarilor publici – anexa nr.8 la Hotărârea Guvernului nr. 201 din 

11.03.2009).  

           În anul 2025, au fost aplicate sancţiuni disciplinare funcţionarilor publici – 2 sancțiuni perceptori fiscali 

(mustrare / avertisment)  .  

 



 

 

 

18. Activitatea Consiliului Orășenesc 

 
Consiliul Orășenesc Glodeni este format din 17 consilieri, care reprezintă 5 formațiuni politice și 

independenții, întruniți în 3 comisii de specialitate:  

economie, buget și finanțe , socială ,învățământ, cultură, tineret, sport.  

Pe parcursul anului 2025, a avut loc o conlucrare productivă între Primărie şi Consiliul Orășenesc Glodeni .  

     În perioada de referință, au fost convocate 8 şedinţe ale Consiliul Orășenesc, inclusiv 4 şedinţe 

extraordinare. 

        Au fost examinate, per total, 96 de chestiuni, fiind adoptate 94 decizii.  

Toate deciziile adoptate de Consiliul Orășenesc au fost supuse controlului obligatoriu de legalitate de către 

Cancelaria de Stat, fiind incluse în RSAL (Registrul de Stat al Actelor Locale) și toate au fost considerate legale.  

        Pe parcusul anului 2025, nici un act aprobat de către Consiliul Orășenesc Glodeni sau emis de primar nu a 

fost notificat.  

Chestiunile examinate au vizat diverse aspecte din toate domeniile, inclusiv: infrastructură, regim funciar și 

cadastru, arhitectură și urbanism, educație și cultură, sport, susținerea persoanelor defavorizate etc. 

     Consiliul Orășenesc Glodeni a susţinut demersurile Primăriei în vederea realizării proiectelor, menite să 

contribuie la dezvoltarea în continuare a orașului Glodeni, la implementarea de noi proiecte, la creșterea 

calității vieții oamenilor etc.  

        Grație bunei conlucrări între Primărie și Consiliul Orășenesc, a fost posibilă soluționarea unui număr 

important de probleme, care au dus la dezvoltarea în continuare a municipiului și creșterea calității vieții 

oamenilor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pentru o vizualizare mai amplă a raportului accesați pagina de facebook a primăriei 

orașului Glodeni . 

      https://www.facebook.com/PrimariaGlodeni 


